MUSTAFA AYDIN*

Tefsir tarihinde şerh-haşiye türünden söz edildiği zaman akla ilk olarak
Cârullah ez-Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf ’ı ve Kādî Beyzâvî’nin
(ö. 691/1319) Envârü’t-tenzîl adlı eserleri gelmektedir. Bu iki tefsir eseri
üzerinde oluşan şerh-haşiye literatürü, tefsir disiplininde şerh-haşiye yazı-
cılığına kayda değer bir ivme kazandırmıştır. Hal böyle iken yakın zamana
kadar tefsir şerh-haşiyelerine yönelik malumatımız eser listelerinin ötesi-
ne geçmemekteydi.

Yazar bu hususa da dikkat çekerek çalışmayı sınırlandırmak için
özellikle Envârü’t-tenzîl şerh-haşiyelerini ve kütüphane kayıtlarında adın-
da “el-Keşşâf” ibaresi bulunmayan âyet ve sûre tefsirlerini literatüre dahil
etmemiştir (s. 36).

Eser önsöz, kaynakça, dizin ve ek kısım hariç giriş, iki bölüm ve bir so-
nuçtan meydana gelmektedir. Birinci bölümdeki “Teşekkül Dönemi” adlı
ilk alt başlık, Tabersî’den (ö. 548/1154) Çârperdî’ye (ö. 746/1346) kadar
olan süreci kapsamaktadır. Bu dönemde özellikle el-Keşşâf’a yönelik red-
diyeler ve itirazlar dikkate alındığında, Zemahşerî’nin Mu‘tezilî kimliğinin
el-Keşşâf’ın ilk dönemlerdeki algısı üzerinde problem teşkil ettiğini göster-
mektedir. “Gelişim Dönemi” Seyyid Şerîf el-Cürcânî’ye (ö. 816/1413) kadar
devam ettirilmiştir (s. 81). Bu dönemde müelliflerin Zemahşerî’nin Mu‘te-
zilî kimliğinin yarattığı endişeye kapılmadıklarını ve doğrudan ana metne
odaklanarak Zemahşerî’nin maksatlarını ortaya çıkarmaya çalıştıkları an-
laşılmaktadır.

olabilir. Tarihsel şartlar da hesaba katılarak bu meselenin daha ayrıntı-
lı irdelenmesi gerektiği kanaatindeyiz. “Olgunlaşma Dönemi” Hıtâî’ye (ö.
901/1495) kadar devam ettirilmiştir. Olgunlaşma döneminin, gelişim
döneminden daha iyi bir noktada durduğunu vehmettiren “olgunlaşma”
isimlendirmesine ihtiyatlı yaklaşılması gerektiği düşünüyoruz. Zira geli-
şim döneminde zikredilen eserlerin literatürde yarattığı etkiyi başka bir
dönemde bulmak mümkün değildir. “Literatürün Zirvesi” Ebüssuûd Efen-
di’yle (ö. 982/1574) bitirilmiştir. Bu dönemde şerhler üzerine yazılan şerh
haşiyelerinin ekseriyette olduğu anlaşılmaktadır.

Şerh haşiyelerinde göze çarpan en belirgin husus Teftâzânî taraftarlığıdır.
Yazar, Teftâzânî taraftarlığını tetikleyen faktörler üzerinde durmamıştır.
Kanaatimizce Teftâzânî taraftarlığını tetikleyen birden fazla faktör bu-
lunmaktadır. a) Teftâzânî ile öğrencilik veya akrabalık gibi bağı bulunan
muhaşşîlerin taraftarlığıdır. Haydar el-Herevî (ö. 818-830/1416-1427) ve
Hafîd Teftâzânî (ö. 916/1510) adlı müelliflerin taraftarlığı bu kabilden de-
ğerlendirilebilir. b) Fatih Sultan Mehmed döneminde doğudan Anadolu’ya
yerleşen âlimler arasında da bir Teftâzânî taraftarlığı gözlenmektedir. Ya-
zar, bu hususu Alâeddin Ali et-Tûsî (ö. 887/1483) için dile getirmiştir (s.
169). Coğrafya faktörünün aynı zamanda Musannifek (ö. 875/1470) ve
Ali Kuşçu (ö. 879/1474) gibi müellifler için de geçerli olabileceği kanaatin-
deyiz. c) Cürcânî’nin eserini daha sonra yazmış olması Teftâzânî’nin söz
konusu itirazlara cevap verememesine sebep olmuştur. Bu durum şârih ve
muhaşşîlerin itirazları ele alıp tartışmaları devam ettirmelerini tetiklemiş
olabilir.

Ancak literatürdeki eserlerin hedef kitlesi ve yazılış gayesi de
dikkate alındığı takdirde, daha önceki meselelerin tahkiki, analizi, tasnifi,
tedvini ve hatta ihtisarı da özgünlük kapsamında değerlendirilebilecek hu-
suslardır. Buradan hareketle özgünlük kavramının sübjektif bir tarafının
da olduğu ifade edilmelidir.

Bilindiği üzere Şemseddin el-Kirmânî (ö. 786/1384), Hayreddin Hızır el-
Atûfî (ö. 948/1541), Taşkendî (ö. 980/1572) ve Emîr Pâdişah (ö. 987/1579)
gibi müellifler dışında hem el-Keşşâf metnine hem de Envârü’t-tenzîl met-
nine haşiye yazan çok az müellif bulunmaktadır. Peki İslam ilim geleneğin-
de Kutbüddin er-Râzî, Teftâzânî ve Cürcânî gibi etkili müelliflerin Envâ-
rü’t-tenzîl metninden ziyade el-Keşşâf metnine şerh yazmış olmaları nasıl
açıklanabilir?